
      

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

      
         РЕШЕНИЕ 

25.05.2023                                            с.Чалбышево                                   № 42-112р  

О  проведении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

Красноярского края» 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь ст. 20, 36 Устава Чалбышевского сельсовета 

Енисейского района,  Положением о Публичных слушаниях в Чалбышевском 

сельсовете Енисейского района, утвержденном Решением Чалбышевского 

сельского Совета депутатов Енисейского района  от 15.05.2013 года № 39-116р, 

Чалбышевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

             1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района»  

07.06.2023 года в 15-00  в  здании сельского Дома культуры по адресу: с. 

Чалбышево, ул. Рождественского, 38. 

2. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», выносимый на публичные 

слушания (прилагается). 

3. Ответственному по организации и проведении публичных слушаний 

(Бродникова Е.В.)  провести необходимые мероприятия по организации и 

проведении публичных слушаний.  

4. Предложения жителей Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

и иных участников публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», заявки для 

участия в публичных слушаниях в письменном виде  направляются по адресу: с. 

Чалбышево, ул. Рождественского, № 46а, Чалбышевский сельский Совет 

депутатов Енисейского района. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 

сельского Совета депутатов  Анцигина А.Е. 

      6. Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования) и 

подлежит размещению на официальном информационном интернет-сайте 

администрации Чалбышевского сельсовета.  

 

Глава сельсовета, 

председатель   сельского Совета депутатов                                         А.Е. Анцигин     



 

 
 

 

                             

                                                                                               Приложение к 

решению Совета 

депутатов 

от 25.05.2023 № 42-112р 

 

Проект 

       

Герб муниципального 
образования или 

Красноярского края 

___________________________________________________________ 
(наименование представительного органа в соответствии с Уставом 

муниципального образования) 
 

                                                             РЕШЕНИЕ 
 

«__»______2023г.                          _____________                                        №_____ 
                         (место принятия) 

 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  
Чалбышевского сельсовета 

  
В целях приведения Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 
законодательства, руководствуясь Уставом Чалбышевского сельсовета, 
Чалбышевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав Чалбышевского сельсовета следующие изменения: 
1.1. Подпункт 1.21 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей 

редакции: 
«1.21. утверждение правил благоустройства территории сельсовета, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства территории сельсовета, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с 
указанными правилами.»; 

1.2. Подпункт 1.26 пункта 1 статьи 7 признать утратившим силу; 
1.3. Подпункт 1.28 пункта 1 статьи 7 признать утратившим силу; 
1.4. Статью 8 изложить в следующей редакции: 
«1. Администрация Чалбышевского сельсовета наделяется правами 

юридического лица. Как юридическое лицо, администрация сельсовета является 
муниципальным учреждением, образуемым для осуществления управленческих 
функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица 
в соответствии с федеральным законом. 



 

 
 

 

2. Местная администрация как юридическое лицо действует на 
основании общих для данного вида положений Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» в соответствии с Гражданским Кодексом Российской 
Федерации применительно к учреждениям.»; 

1.5. Пункт 1 статьи 26 дополнить подпунктом 10.1. следующего 
содержания: 

«10.1.  отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 
представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев 
подряд»;  

1.6. Абзац 1 пункта 2 статьи 43.1 изложить в следующей редакции:   
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 

органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта»; 

1.7. Подпункт 1 пункта 3 статьи 43.1 изложить в следующей 
редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы»; 

1.8. Абзац 1 пункта 3 статьи 43.1 исключить; 
1.9. Статью 43.1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 
самоуправления»; 

1.10. Пункт 5 статьи 47.2 изложить в следующей редакции: 
«5. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной 

должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием 
для перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет 
пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет. 

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 2000 рублей.». 
2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу 

Чалбышевского сельсовета Анцигина А.Е. 
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского  

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает 
в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном 
издании «Чалбышевский вестник» после прохождения государственной 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 

 
 

 

регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю. 

4. Глава Чалбышевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о 
включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в 
устав сельсовета в государственный реестр уставов муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований». 
 
 
 

Глава сельсовета, 

председатель   сельского Совета депутатов                                         А.Е. Анцигин  

 

consultantplus://offline/ref=26F6F19447F062392EF77652B412695588387181A4361F2B007531E2A5AB5B7A3C839247DFA16104D6AFDEB6A6BFADC3DE5D1D52NBaFJ

